ATA N.° 20/2004                                           1

DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 07 DE JUNHO DE 2004.*********
Aos sete dias do mês de junho do ano dois mil e quatro, no Plenário da Câmara Municipal de
Agudo,  realizou-se  a  décima  quinta  Sessão  Plenária  Ordinária  do  ano.  Presentes  os
Vereadores  ALDO  HOPPE  (PFL),  ARI  ANUNCIAÇÃO  (PMDB),  BETO  MÜLLER  (PP),
CARLITO  SCHIEFELBEIN  (PSDB),  MOISÉS  KILIAN  (PMDB),  PAULO  UNFER  (PDT),
PEDRO DE LIMA (PDT), RENI BOIJINK (PDT) e VILSON DIAS (PP).****************************
Às vinte horas e vinte e dois minutos, após verificar a existência de quorum legal para tal, o
senhor  Presidente,  Vereador  PEDRO  DE  LIMA,  declarou  instalada  a  sessão  e  declarou
aberta a segunda Semana Legislativa/2004. Em votação, a ata número 19/2004 foi aprovada
por  unanimidade  de  votos.  Das  correspondências  recebidas  nenhuma  foi  lida.  Das
correspondências expedidas foram lidas as de números 58/2004 e 59/2004. A seguir, foram
apresentados os Projetos de Lei números 25/2004-E e 26/2004-E. No espaço do PEQUENO
EXPEDIENTE o  Vereador  RENI  BOIJINK  comunicou  que  foi  prorrogado  o  prazo  para
inscrição  no  programa  Soldado  Cidadão,  programa  de  profissionalização  instituído  pelo
Governo Federal; disse que o município de Agudo foi transferido para a área de abrangência
da  Coordenadoria  Regional  de  Saúde  de  Santa  Maria,  o  que  permitiu  a  retomada  das
consultas  com médicos  especialistas  e  a  mudança  dos atendimentos  oftalmológicos  para
Faxinal  do Soturno;  o Vereador  VILSON DIAS disse que estava sendo aberta a segunda
Semana Legislativa, cumprimentando o senhor Presidente pelo encontro que seria realizado
com a imprensa local e regional; falou sobre a necessidade de recuperação da rua Hugo Karl
Bräunig e disse que, segundo o próprio o Diretor de Obras, ele não tinha retroescavadeira à
sua  disposição  há  oito  meses  e  havia  poucos  recursos  para  a  Secretaria  de  Obras  em
comparação com os existentes para a Secretaria da Educação; disse que a administração
tinha de dar condições de trabalho à Secretaria de Obras; o Vereador ALDO HOPPE disse
que os  trabalhos daquela  Legislatura  estavam sendo comemorados na segunda  Semana
Legislativa e que estavam inseridos naquele contexto o Dia da Liberdade da Imprensa e o
Dia Internacional do Meio Ambiente e da Ecologia; disse que se podia orgulhar-se por poder
divulgar as idéias via imprensa, o que era possível possível pela Democracia reinante; disse
que era necessário lembrar que o planeta Terra vinha sofrendo com a degradação de suas
riquezas naturais  e que o Brasil  tinha o maior potencial  de água doce e a maior floresta
tropical do mundo e que era necessário aumentar a conscientização ambiental; disse que,
em razão da poluição, aumentava o desequilíbrio ecológico e que eram necessárias ações
para evitar que o ecossistema ficasse totalmente degradado; o Vereador ARI ANUNCIAÇÃO
disse  que  a  imprensa  publicava  os  trabalhos  na  Câmara  Desenvolvidos  e,  por  isso,
agradeceu  às  rádios  e  aos jornais  pelo  trabalho realizado;  solicitou  à  Mesa Diretora  que
enviasse ofício ao Ministro Nelson Jobim cumprimentado-o por sua assunção à Presidência
do Supremo Tribunal Federal, lembrando que Sua Excelência foi o padrinho da Lei Orgânica
do Município, pois esteve ele em Agudo por duas oportunidades quando de sua elaboração;
em comunicação urgente da liderança do PMDB, o Vereador ARI ANUNCIAÇÃO disse que,
em entrevista radiofônica, o senhor Prefeito Municipal disse que o município estava em boa
situação,  apesar  das  dívidas  com  que  recebeu  o  município;  disse  que  a  imcompetência
administrativa do Prefeito não podia ser justificada pelas dívidas deixadas há oitos anos, já
que seu montante estava maior do que o que ele recebeu; disse que foi notícia na imprensa
do Estado o fato de o Executivo de Agudo ter importado gatos de Porto Alegre e que isso

.....

Ver. Beto Müller Ver. Pedro de Lima
Secretário Presidente

ATA N.° 20/2004                                           2

era feito pelo Prefeito ao contrário de trazer indústrias para Agudo; disse que a imprensa
noticiou aquela fato em tom de chacota e que poucos metros de calçamento foram feitos
pelo  Prefeito;  disse que  as  eleições  se aproximavam e  que os  partidos  deviam escolher
homens descentes para serem representantes do Povo e não passar-se por aquele tipo de
vexame na  imprensa;  o  Vereador  BETO MÜLLER disse  que  a  Associação  Agudense  de
Futsal obteve vitória frente a equipe de Três Coroas; convidou para a Festa da Colheita que
ocorreria no Domingo seguinte, na Igreja Evangélica Congregacional de Rincão do Pinhal;
registrou  que  foi  atendido  pedido  de  sua  autoria  de  patrolamento  das  estradas  gerais  e
vicinais  da  região  Sul  do  município,  embora  somente  depois  da  colheita;  o  Vereador
CARLITO SCHIEFELBEIN disse que o Deputado Federal Júlio Redecker esteve em Agudo,
quando  tratou-se  com ele  da  obtenção  de  recursos  para  a  construção  de  uma  rede  de
abastecimento de água nas localidades de Linha Boêmia, Picada do Rio e parte de Nova
Boêmia e para a construção de um novo posto de saúde na sede do município; disse que o
Secretário de Estado da Educação esteve em Agudo, quando foi possível apresentar a ele
reivindicações; disse que reivindicou ao Secretário de Obras a reconstrução de um pontilhão
existente em Linha Teutônia e a construção de uma pinguela em Linha Boêmia; disse que
ainda não foi possível definir a empresa que construiria a rede de abastecimento de água de
Linha das Pedras e que sugeriu o parcelamento daquela obra; disse que o PSDB, na noite
seguinte,  definiria  sua  posição  quanto  a  coligações  para  as  eleições  do  ano  corrente;  o
Vereador MOISÉS KILIAN disse que a imprensa levava entretenimento e notícias a todo o
município,  parabenizando-a  pelo  seu  trabalho;  disse  que,  depois  de inúmeros pedidos,  o
Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem consertou o asfalto nas proximidades do
presídio e que, agora, a comunidade aguardaria a recuperação do asfalto no trecho entre a
cidade  e  o  pórtico;  o  Vereador  PAULO  UNFER  abriu  mão  de  sua  inscrição;  o  senhor
Presidente disse era demasiada a perturbação promovida por vendedores ambulantes nas
imediações da Cooperativa Médio Jacuí,  praticamente forçando as pessoas a comprar os
seus  produtos;  disse  que  os  vereadores  tinham de  tomar  uma providência  para  resolver
aquele  problema,  já  que  muitos  daqueles  vendedores  que  não  tinham  autorização  para
atuar, e sugeriu o aumento do valor da taxa de licença para os ambulantes. O espaço da
TRIBUNA LIVRE foi ocupado pelo senhor Sérgio Tessele, que falou sobre o tema “Dia da
liberdade de imprensa”. No espaço do  GRANDE EXPEDIENTE, o Vereador RENI BOIJINK
disse  que  a  segunda  Semana  Legislativa  comemorava  os  quarenta  e  cinco  anos  de
instalação da Câmara Municipal; disse que os veículos de comunicação tinham o papel de
divulgar as iniciativas dos vereadores e homenageou a Rádio Agudo, a Rádio Integração e o
jornal  Deustche  Integration  pelo  trabalho  realizado;  disse  que  a  Semana  Legislativa
enfatizaria a educação ambiental e o projeto de parques paleontológicos da Quarta Colônia
e outorgaria o título de Mérito Comunitário e de Cidadão Agudense; disse que há um ano foi
apresentado  ao  Secretário  de  Estado  da  Educação  um  pedido  de  instalação  de  uma
extensão da Universidade Estadual em Agudo e que, na Sexta-feira anterior, Sua Excelência
esteve em Agudo para tratar do tema, quando disse que aquele pleito não seria atendido
naquele ano, já que a Universidade Estadual estava passando por restruturação; disse que
havia a possibilidade de criar, em Agudo, uma extensão de UERGS de Cachoeira do Sul e
que já havia tratativas nesse sentido; disse que várias autoridades estiveram presentes no
encontro com o Secretário  da Educação,  além de diretores de escolas que apresentaram

.....

Ver. Beto Müller Ver. Pedro de Lima
Secretário Presidente

ATA N.° 20/2004                                           3

pedidos  ao  Secretário  que  disse  que  as  obras  requeridas  deviam  ser  indicadas  pelo
Processo de Participação Popular; disse que, apesar das dificuldades financeiras do Estado
e da reestruturação da Universidade Estadual, não se devia desistir daquele pleito e confiar
na  participação  popular;  o  Vereador  PAULO  UNFER  disse  que  a  abertura  da  segunda
Semana Legislativa era momento especial  e que a imprensa divulgava os acontecimentos
dos pequenos municípios e de todo o país; disse que vivia-se a liberdade de imprensa e que
todos estavam lutando  para  fazer  as  coisas  acontecerem;  disse  que  o  poder  econômico
ainda  mandava  em  algumas  questões  no  país,  situação  que  justificava  a  existência  do
horário eleitoral gratuito; homenageando os quarenta e cinco anos de instalação da primeira
Legislatura do município, apresentou o nome dos vereadores eleitos para aquela Legislatura.
No espaço da ORDEM DO DIA tramitavam o Projeto de Decreto Legislativo número 03/2004
e o Projeto de Resolução número 04/2004. Em Discussão Geral sobre o Projeto de Decreto
Legislativo número 03/2004, que “AUTORIZA O MUNICÍPIO A CELEBRAR CONVÊNIO COM
O BANCO DO BRASIL S.A.”,  nenhum vereador  manifestou-se;  em votação,  o Projeto de
Decreto Legislativo número 03/2004 foi aprovado por unanimidade de votos. Em Discussão
Geral  sobre  o  Projeto  de  Resolução  número  04/2004,  que  “AUTORIZA  A  CÂMARA
MUNICIPAL  A  REALIZAR  DESPESAS  COM  A  SEMANA  LEGISLATIVA/2004”,  nenhum
vereador  fez  uso  da  palavra;  em  votação,  o  Projeto  de  Resolução  número  04/2004  foi
aprovado por unanimidade de votos. No espaço da  PAUTA tramitavam os Projetos de Lei
números 25/2004-E e 26/2004-E, quando nenhum vereador manifestou-se. No espaço das
EXPLICAÇÕES  PESSOAIS nenhum  vereador  fez  uso  da  palavra.  Assim,  nada  mais
havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual é lavrada a presente ata que, após votada,
vai  assinada  por  quem  de  direito.  SALA  DAS  SESSÕES,  AOS  07  DE  JUNHO  DE
2004.A.S.************************************************************************************************

.....

Ver. Beto Müller Ver. Pedro de Lima
Secretário Presidente